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Redaktørens indlæg

Nyt Hesteliv
Telefontid: 10.00-15.00 mandag-fredag.
Det er bedst at ringe på vores fastnet nummer 
48795865.
På grund af dårlige net-forbindelse, kan det være svært 
at komme igennem på mobil nummer 26355865.

Åbningstider:
Hesteinternat
Efter aftale
Guidet tur/rundvisning
Onsdag og lørdag kl. 11 eller efter aftale. Book venligst 
på mail eller telefon.
Brugt rideudstyr
Onsdag kl. 16.00-18.00
Lørdag kl. 11.00-13.00

Kontakt os

Kære Læser

Det er sørgeligt gang på gang at konstatere, hvordan 
vores heste bliver behandlet dels på grund af manglende 
ressourcer hos politiet og dels pga hestefabrikker, hvor 
hestene bare skal køres igennem alt for hurtigt, alt for 
tidligt og ikke mindst alt for smertefuldt for hestene.
Hos politiet gælder det både mandskab og økonomi. Vi 
oplever gang på gang, at dyrene bliver nedprioriteret. 
Der skal tænkes helt nyt her, hvis vi skal hjælpe dyrene.  

Dette medlemsblad er præget af de mange voldsomme 
sager som Stutteri Viegård og Andreas Helgstrand. Gud-
skelov kom det i medierne, så folk kan se, hvor slemt 
det står til. Hvordan vi mishandler skønne prægtige dyr. 
Hvad bilder vi os ind?

Vi må også fokusere på de gode ting. Små søde historier 
vil du også finde i bladet samt se dejlige stemnings-
billeder. Det er noget af en kontrast, når man bladrer 
mellem siderne. 

Læs også en berigende beretning fra en plejefamilie, 
som fik Sheik og Josefine. Det kan man kun blive glad af 
at læse. 

Vi har også denne gang spændende artikler udefra 
fra Mathilde Denning, Camilla Jacobs/Horse Mama og 
Charlotte Banff/Animalhealer.

Vi håber, du får læst bladet, selv om det kun udkom-
mer online og derfor ikke trykkes. Næste medlemsblad 
bliver i trykt form.

Rigtig god læselyst!

Janne Junker 
Formand, Redaktør 



4 5

Små historier

Livets gang på internatet

Zeus og damerne
Efter 11 år i pleje, kom knabstrupperen Zeus retur til 
Nyt Hesteliv. Zeus var blevet ældre og havde pludseligt 
opdaget det der med damer – og damerne opdagede 
den store flotte fyr. Det skabte lidt drama. 
Men damerne går lidt på tur med Zeus; både Sunshine, 
Monique, Tordenskyen, Medina og Lazaras har gnubbet 
sig op af Zeus.

Tordenskyen og Zeus

Lazaras, Medina og Zeus

Cool med cool på
Lidt mere om Zeus, der efter få dage havde fået en del 
skrammer alle steder på kroppen. 
Zeus er meget cool og er alles ven, og mener ikke no-
gen vil ham ondt. Så han går bare lige ind i nogle af de 
små private grupper eller lige hen til høet, selv om de 
andre siger NEJ, med ørerne tilbage og blottede tæn-
der, som også bliver brugt. Zeus flytter sig en millimeter 
og spiser videre.

Algo og Medina
Algo og Medina har gået tæt sammen i nogle år, og 
Algo passer godt på Medina, så da Medina sluttede sig 
til Zeus´ harem, blev Algo naturligvis pænt sur. Der var 
en del skænderier mellem Zeus og Algo, indtil Medina 
trissede tilbage til Algo.
Man hører dog med jævne mellemrum et brøl fra Algo, 
når en af vallakkerne er kommet for tæt på Medina 
ifølge Algo.

Medina og Algo

Lilly som håndhest
Når privathesten Traust skal på tur, vil Lilly med. Hun 
når som regel at smutte med ud, når ejerne henter 
Traust ud af indhegningen. I stedet for at sende Lilly 
tilbage i folden, får hun en strigletur og kommer med 
som håndhest. Lilly nyder turene med Traust ud i sko-
ven og går fint lige bag Traust.

Lilly som håndhest

Ponyhygge med Traust og Lilly

Fra rivaler til venner
Da Felix ankom sidste år, løb han og Spirit på hver sin 
side af hegnet med høje benløft og krumme halse for at 
vise, hvem der var bedst for de lækre fjordheste Tulle, 
Sille og Freja.

Spirit og Felix

Her et år efter er billedet heldigvis vendt helt om. Nu 
leger de 2 drenge meget sammen og drøner rundt efter 
hinanden. Når de er færdige med at lege, går de over 
til hver af deres ynglings fjordheste, som de har delt 
mellem sig. 

Tulle og Felix
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Nye heste

Betia Felin

Kip Ness

Zeus (næsten ny)

Heste med ny familie

Calle Følfod

Calle er kommet ud til en af vores plejefamilier på 
Fyn, der har flere heste fra os. Han har forelsket sig i 
araberhoppen Ariel, og ingen må komme i nærheden 
af hende. Så han hygger sig hos sin nye familie. 

Følfod er flyttet til Jylland, hvor hun er i gang med at 
blive tilredet. Vi var gået i gang, men plejefamilien 
fortsætter, hvor vi slap. Følfod har fået en ny ven og er 
faldet godt til.

Bambino har fået nyt hjem, hvor han skal bo sammen 
med 2 andre heste. Plejefamilien har uddannelse i at 
behandle heste, og det vil Bambino nyde rigtigt godt 
af. 

Ronja skal være selskabshest for en af vores andre pony-
er Mjølner, der har været i pleje et par år på Sydsjælland. 
Vi er sikker på, at hun vil nyde sit nye liv der.

Bassemand skal være hyggepony for familiens anden 
pony, som var blevet alene.  Han bor stadigvæk på Fyn.

Julie og Flare er kommet til Sjælland sammen, hvor 
de skal bruges som hygge og kæleheste og bare nyde 
deres otium.

Fandango har fået ny familie i Løgumkloster, hvor han 
skal være selskabshest til familiens egen hest.

Bambino Ronja

Bassemand

Julie Flare

FandangoSom altid, har vi måtte sige farvel til nogle heste siden 
sidst. Tøsen og Thor var gamle heste, der har haft et 
langt og godt liv hos Nyt Hesteliv. Herudover har vi 
også sagt farvel til Little og Putte. Læs mere om dem på 
www.nyt-hesteliv.dk/internatet/in-memoriam.

In memoriam

Betia er en ældre araberhoppe som ejer overdragede 
til Nyt Hesteliv, da hun ikke havde råd til foder. Betia 
var tynd ved ankomsten, men er i dag en smuk og rund 
hest.
Zeus blev købt på Egeskov marked i 2010, hvor han bare 
var et stort føl. Han har i de sidste 11 år været i familie-
pleje, men er nu kommet retur.

Felin blev overdraget til Nyt Hesteliv da hun ikke læn-
gere kunne rides. Hun er en utrolig sød, kærlig og mild 
hest.
Kip og Ness kommer fra et dødsbo. Du kan læse deres 
historier længere inde i bladet.
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Hvis du overvejer at anskaffe dig en hest, eller en ny 
hest til din flok – så kan jeg på det varmeste anbefale at 
tage til Nyt Hesteliv og møde de vidunderlige heste, der 
går og venter på en ny familie der.
Det tog mig 3 besøg at mærke, hvilke heste jeg havde 
den bedste kemi med, jeg havde en idé om hvad jeg 
søgte og alligevel gik jeg rundt og hilste på mange af 
hestene og ponyerne, for at mærke efter hvilke heste 
jeg følte mig tryg ved, hvem der passede til de omgivel-
ser jeg kunne tilbyde og gav også dem chancen for at 
komme hen til mig og vise deres interesse.
Jeg tror meget på at dyrene er kloge væsener, der 
sanser og forstår sammenhænge, præcis som vi gør, så 
derfor skal man ikke bare tage den, der ”på papiret pas-
ser” eller den største/smukkeste. Men give tid og vente 
til det føles helt rigtigt – hesten kan jo ikke sige ”Psst, 
ved du hvad, jeg tror ikke det var det rigtige match alli-
gevel” den er jo afhængig af, at vi tager valget for den 
og gør det udfra, hvad der er bedst for den.
Jeg havde sværmet omkring den store tinker Kashmir, 
som var en flot og lækker fyr, men da jeg trak en kort 
tur med ham, kunne jeg mærke at jeg ikke følte mig 
helt tryg sammen med ham, så selvom ”pakken” med 
ham og søde Flare, kunne passe godt på papiret, så 
føltes det ikke rigtigt.

Ved mit andet besøg på Nyt Hesteliv var Sheik og Jo-
sefine netop ankommet, jeg blev total draget af Sheiks 
opsøgende væsen og hvor gerne han ville kløes og rø-
res (han havde haft lus da han kom og det var måske til 
dels derfor han så gerne ville nusses, høhø?) Samtidig 
var han så mild og stod der så ensom, som alene hingst 
i den ”særligt sikrede” indhegning de havde måttet 
opføre til ham, da han ellers hoppede ud og over til de 
andre heste. Men han var ikke en mulighed, da jeg ikke 
kunne tilbyde et sted med kun drenge.

To måneder senere så jeg at Sheik nu var blevet kastre-
ret og samtidig med at jeg skrev til Nyt Hesteliv, skrev 
de også til mig og spurgte om jeg stadig var interesse-
ret i ham – jeg fik straks arrangeret en tur til Fyn igen 
og denne gang kunne jeg komme ind i hans indhegning, 
hvor han stod sammen med Josefine, som er hans 
datter – de var kommet fra samme sag og som man har 
kunnet læse i bladet har de stået indendørs i årevis, 
uden at komme ud på græs. Jeg stillede mig mellem de 
to heste og de bare stod og dannede ring omkring mig, 
det føltes så trygt og kærligt. Jeg var ikke et sekund i 
tvivl om at de to skulle op til mig og nyde livet på de 
store marker i løsdrift og aldrig mere spærres inde!!

De kom en tirsdag i juli og løb frem og tilbage på mar-
ken af glæde og for at undersøge deres nye omgivelser. 
De var opmærksomme på alt og til min forundring 

virkede det, som om de fandt det mærkeligt selv at 
skulle afgræsse, så ret hurtigt fik jeg købt noget hø, så 
de kunne få deres velkendte stråfoder. De fik også et 
chok over, hvor mange stikkende insekter, der findes 
mellem skov og mose, så der måtte de også have hjælp. 
Jeg frygtede at de ville bryde ud af indhegningen, da 
det var ”deres historie”, men det har de slet ikke gjort, 
selvom der ofte kommer ryttere forbi på grusvejen 
langs marken.

Sheik og Josefine, da de lige var ankommet

Men kærlige søde og fantastiske heste er de, præcis, 
som jeg havde oplevet dem hos Nyt Hesteliv.
De skulle jo gå sammen med mine 6 shetlændere og jeg 
tog et par mellemtrin, inden jeg lukkede dem sammen, 
de fik blandt andet lov at gå på samme mark, men med 
en tråd imellem dem – værste bølle var yngste shet-
lænder, der syntes at skulle ”spille smart” overfor Sheik, 
men da de blev lukket sammen, var der ingenting, de 
fulgtes ad som en samlet flok og dagen efter stod alle i 
skuret under samme tag. Det var en stor lettelse at det 
gik så fint.

Flokken dagen efter sammenføring

Hilsen fra en plejefamilie

En tidlig efterårsdag

De to er stadig meget knyttede til hinanden og ta-
ger indimellem stadig lange løbeture sammen, mens 
shetlænderne står måbende og kigger på dem, men de 
er så rare ved shetlænderne og alle trives som én flok. 
De har stadig ikke prøvet så meget, men lærer lidt hele 
tiden, feks har de nu tålmodighed til at stå stille indtil 

ca. 3,5 ben er ordnet, når hovsmeden er her. Men ellers 
er det på deres præmisser, der er ikke noget de ”skal” 
her, andet end at have det godt.

Med venlig hilsen
Birthe Christence Kalf
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Dyreværnssager

Nu går året på hæld, det giver tid til refleksion over 
året som er gået, og mest af alt for alle dyrene. Der har 
været sager, hvor der er i samarbejde med ejeren er 
fundet ny vej og omsorg for hestene. Desværre også alt 
for mange af det modsatte! Det er så kontrastfyldt. Det 
som engang forhåbentlig var glæde til hestene – ender 
ud i misrøgt og manglende omsorg.  Vi har haft rigtig 
mange sager i 2023. De har været fordelt forskelligt 
geografisk, i perioder samt antal. 

Vi er taknemmelige over vores fantastiske frivillige på 
flere fronter. Herunder Livreddere, Familieplejekonsu-
lenter, medlemmer, sponsorer m.m.  For uden dem/jer 
kunne vi ikke hjælpe så mange heste. 
Anmeldelserne er af forskellig karakter. Der har været 
rigtig mange sager, hvor heste eller ponyer har været i 
mistrivsel og vanrøgt. 

Sagen ”Viegaard og John Byrialsen” har berørt os alle. 
Man mangler simpelthen ord! -  At professionelle kan 
have sådan et syn på deres heste og management er 
forfærdeligt og uacceptabelt. Tankevækkende at det er 
en udenlandsk (tidligere) medarbejder, som gør op-
mærksom på de frygtelige forhold! Sagen er i skrivende 
stund overdraget til kurator.  Nyt Hesteliv har kontaktet 
politiet samt flere gange været i dialog med kurator. 
Vi har meddelt, at vi gerne er behjælpelige med evt. 
heste, hvis konkursboet ønsker dette. Nyt Hesteliv har 
også støttet op ved demonstration på Christiansborg 
samt afholdt tale. Vi håber, der vil ske ændring i lovgiv-
ning samt resultere i et dyrepoliti. Læs mere på side 10.

Det vil åbenbart ingen ende tage! 
Endnu et kendt management viser sit ”grimme ansigt”. 
Helstrand Dressage følger trop, det er rystende. Det var 
absolut et frygteligt syn Operation-X viste. Det er virke-
lig bagsiden af medaljen. Hvornår er nok nok! Hvornår 
belønnes empati og godt horsemanship på hestenes 
præmisser også i sporten.  Vi må alle være medvirken-
de til at påvirke positivt. Det vil også betyde, at vi SER 
hestene, og siger FRA på deres vegne, når vi ser noget, 
som ikke er i orden.

Hele den professionelle hesteverden bør have et stort 
”Serviceeftersyn”. Både dommere, salgsstalde, diverse 
forbund, ryttere m.fl. skal sætte ind for at forbedre 
forholdene for hestene. Det er trist at følelsen af Mo-
ney talks sætter dagsformen for hestene – Det stiller 
spørgsmålstegn ved, om det er formen for manage-
ment vi ønsker - nogle steder på bekostning af velfærd. 
Det kan og skal gøres bedre. Vi er i dag i besiddelse af 
så megen viden – og det forpligter – os alle! Læs mere 
på side 30.

Heldigvis har vi mange omsorgsfulde borgerhenvendel-
ser vedrørende heste, som ikke har det godt. Tak for at 
se dyrene!

Fra Vejen området kom henvendelse om forhutlet og 
ældre pony, som gik rundt ude på vejen. Den virkede 
sulten, var tynd og var slet ikke i trivsel. Politiet var 
også inde over og sagen endte med, at ponyen blev 
aflivet på grund af alder mm. 

I et industrikvarter i Jylland gik heste. Den ene havde 
særdeles dårlige hove. Sagen florerede også heftigt på 
Facebook. Vi besigtigede hestene, og anmeldte sagen 
til politiet, som hurtigt fulgte op. 

Heste i industrikvarter med dårlige hove. Politiet fulgte 
op.

Hovene var virkelig dårlige.

– kan vi virkelig ikke gøre det bedre for hestene!
I Nordsjælland indkom anmeldelse om tynde heste. 
Desværre ville ejer ikke indgå i hverken samarbejde 
eller dialog, hvorfor sagen blev politianmeldt. Vi ønsker 
altid at samarbejde med ejer. Sommetider vil de ikke, - 
eller har ikke selvindsigt!

Tynde heste Nordsjælland - politianmeldt  

Opfølgning på ponyer i Vestsjælland som naturplejere 
uden ly og adgang til tørt leje samt lange hove. Her er 
den ene pony hjemtaget og den anden efter aftale 
med dyrlæge fået fred. 

Anden sag samme område om tynd hest endte også 
ud i via dialog med ejer og dyrlæge, at hesten fik fred. 
Den var gammel og havde stofskiftesygdom. Alligevel 
rigtig trist, at hestene skal gå så lang tid, når nu man 
kan hjælpe. 

Vi har pt. flere igangværende sager med opfølgning. 
Desværre også mange ny-indkomne. Blandt andet sag 
vedrørende triste og personlige omstændigheder, som 
har konsekvens for både ejer, heste og hunde. Vi har 
tilbudt at hjælpe med at modtage hestene. Nogle af 
hundene er fjernet. 

Herudover anden sag som er politianmeldt, da heste-
handler/opdrætter fastholder at lade sine heste stå på 
stald uden mulighed for at komme ud mm.

Manglende adgang til fold og strøelse hos fjordheste - 
politianmeldt 

Desværre udgør hestehandlere og rideskoler også 
fortsat henvendelser om dårlig trivsel og misrøgt. Vi 
kan kun opfordre til, at man fortsat er opmærksom på, 
hvad man ser og erfarer. Vi håber på, at rideforbund 
også vil gå mere aktivt ind fremadrettet med kontrol af 
rideskolehestes forhold også. 

Generelt kan vi forhåbentlig blive enige om, at vi skal 
blive bedre til at se hesten – og især som det enkelte 
individ - Om man er professionel eller privat. - Fordi 
vi er medvirkende til at gøre en væsentlig forskel, om 
hesten trives.  
Desværre er manglende økonomi ofte medvirkende 
årsag, som gør, at der ikke bliver tilkaldt dyrlæge m.m. 
Vi kan ikke spørge hestene – netop derfor forpligtiger 
vores omsorg til at kunne ”se” hestene – og hvis noget 
på vores vej ikke er ok!

Året 2023 var ikke just et ”kønt syn” – vi frygter også 
den kommende tid/år.

Men lad os alle SE hestene og tage ansvar – netop du 
og den lille forskel i hverdagen kan gøre alverden til 
forskel for dem.

Janne Visnek,
Dyreværnsleder



12 13

Vi tror ikke, der er mange heste folk, der ikke har fået et 
indgående kendskab til Viegård på den ene eller anden 
måde. Det er en forfærdelig sag, som aldrig må glem-
mes, og alle de fejl, der er blevet begået, skal rette op på 
fremtidige dyreværnssager. En dyreværnssag skal altid 
tages alvorligt, og der skal rykkes ud omgående! 
Der skete absolut ingenting i starten, fordi det var gamle 
billeder, som politiet modtog. Det kunne de ikke bruge, 
siger de. Det er fuldstændig ligegyldigt, at billederne var 
6 mdr. gamle. De kunne jo bare tage nogle nye billeder, 
hvis det viste sig, at det stadig var skidt. Så mange fryg-
telige billeder fik de tilsendt. Så skal man ud og tjekke op 
på tingene med det samme. Vi kan ikke som organisati-
on eller privat person bare komme ind og se til dyrene, 
medmindre, der bliver givet lov fra ejerens side. Mange 
heste var jo gemt rundt på 7 ejendomme. Det er politiets 
opgave at finde dem frem.

Foto fra Viegaard

Da ingenting skete fra myndighedernes side, var der 
gudskelov mennesker, som tog sagen i egen barm, og så 
begyndte lavinen ellers at rulle med demonstrationer 
foran stutteriet og på Christiansborg med flere taler. Her-
iblandt Nyt Hesteliv. Først da kendte personer som Niels 
Hausgaard og foderfirmaer støttede op om demonstra-
tionen, så begyndte der langsomt – alt for langsomt – at 
gå hul på bylden. Politiet kom nu på banen, men hestene 

forblev på stutteriet. De blev stadig ikke passet og plejet, 
men de værst misrøgtede formodentlig aflivet. 

Foto fra Viegaard

Vi havde tidligere politianmeldt Viegård, fordi vi fik 
et anonymt tip, at der lå mange nedgravede heste på 
stedet. Politiet tog derud, konstaterede at der ikke var 
noget at komme efter og lukkede som sædvanlig sagen. 
Ja æv. Det skulle jo desværre senere vise sig, at der lå 
rigtig mange heste begravet på ejendommen.
50 nedgravede heste fandt man på den ene ejendom. 
Man kan jo ikke lade være med at tænke på, hvor mange 
af de opgravede 50 heste, havde lidt? Det er ikke til at 
holde ud og tænke på. Da politiet endelig tog sagen 
alvorligt, skulle alle de misrøgtede heste på stedet være 
FJERNET OMGÅENDE og anbragt i pleje. Vi havde tilbudt 
at hjælpe, men nej alle dyrene skulle forblive i helvedet. 
Vi kontaktede politiet så mange gange, men intet skete.
Det må have været det rene torturhelvede at være hest 
der. Det er ufatteligt, hvad der har været begået af mod-
bydeligheder mod de stakkels dyr. Det er helt utroligt 
og over vores fatteevne, at noget sådan har kunnet ske, 
og over så lang tid, uden at vores myndigheder har villet 
sætte hårdt ind og fjernet hestene. En indskærpet og 
jævnlig kontrol eller helt at lukke stedet, ville have været 
det rigtige at gøre.
 
Vi har gravet lidt i forløbet af John Byrialsens tidshorisont 
med hestene. Han er født og opvokset på Viegård i Skals.  

Sagen om Viegård
Tidsforløb  1981-2023 
1981 Startet virksomhed ”Handel med heste John Byrialsen”.
1993 Oprettet anpartselskab PBH nr. 22.297 APS.
2001 Oprettet Viegård Sports Horses ApS.
2013 Oprettet Låstrupgård ApS.
2013 Oprettet Vieland ApS.
2013 (August) Anmeldt for vanrøgt på stutteri i Polen.
2013 (August) Stutteri Viegård undersøges og får påbud.
2013 (December) Sigtet for vanrøgt af heste i Polen.
2018 (Marts) Anmeldt for misrøgt af heste.
2018 Bøde på 140.000 kr for groft uforsvarlig behandling af heste.
2020 (September) Anmeldt for vanrøgt.
2020 Bøde på 200.000 kr.
2020 (Maj) Konkursbegæring Anpartselskab PBH nr. 22.297 APS.
2022 Bøde på 225.000 kr for overtrædelse af dyreværnsloven.
2023 (Februar) Politi på tilsyn på Stutteri Viegård. Ingen påbud.
2023 (Maj) Politi på tilsyn på Stutteri Viegård. Ingen påbud.
2023 (Juni) Tyrell Contant (amerikansk medarbejder) lægger billeder op af tynde og misrøgtede  
 heste fra Stutteri Viegård. Politiet går ikke ind i sagen, da de lige har været på stedet.
2023 (13. juli) Politi, Fødevarestyrelsen og Viborg kommune besøger uanmeldt alle ejendomme  
 tilknyttet stutteri. Givet indskærpelser med registrering af heste. Embedsdyrlæge har 2  
 gange anmeldt stutteriet til politiet.
2023 (15. juli) Demonstration mod Stutteri Viegård og John Byrialsen.
2023 (21. juli) Demonstration mod Stutteri Viegård og John Byrialsen.
2023 (25. juli) Politi og dyrlæge efter ny anmeldelse af Stutteri Viegård.
2023 (28. juli) Demonstration mod Stutteri Viegård og John Byrialsen.
2023 (5. og 7. august) Demonstration mod Stutteri Viegård og John Byrialsen med deltagelse af professionelle  
 fra hestebranchen i bilkortege.
 Herefter fast Demonstration mod Stutteri Viegård og John Byrialsen hver lørdag indtil  
 konkursbegæring.
2023 (23. august) Politi, Fødevarestyrelsen og Viborg kommune graver efter døde, nedgravede heste på  
 stutteriets ejendomme. Man finder ca. 50 stk.
2023 (September) Afhøring af ansatte i retten i Viborg.
2023 (Oktober) John Byrialsen og alle hans firmaer er gået konkurs.
2023 (24. november) John Byrialsen frikendes for misrøgt af heste i Polen (ja, vi undrer os!!!).

Ca. 400 heste står stadig på ejendommen, og kurator vil 
prøve at få dem solgt i bunder ad gangen. Vi har været 
i kontakt med kurator flere gange og har tilbudt vores 
hjælp. Der er meget rod i papirerne, da der er heste 
uden ejerskab, uden chip og pas, og nogle har pas men 
ingen chip, og andre har chip og pas, men det er ikke 
samme hest. Så det er selvfølgelig svært at få dem afsat. 
Og det tager tid at få overblik over dem alle sammen. Vi 

håber, de nu bliver passet og får den mad og pleje, som 
de har brug for nu. Den 26.11.23 har kurator nu åbnet 
for salg af min. 30 heste ad gangen Det skal ske via bud, 
og han håber at have dem alle solgt inden årets udgang. 
Det må vi se om det kan lykkes.
Vi skal nok tage imod dem vi kan, når og hvis det bliver 
aktuelt! Vi afventer stadig kurator med stor utålmodig-
hed.
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Efter nu at have set TV2 dokumentaren den 22. no-
vember på TV2 Operation X ”Hestemilliardærens 
hemmeligheder” med Helgstrand Dressage modbyde-
lige mishandling af hestene vil vi gerne endnu engang 
understrege, at heste er levende sansende væsener og 
skal behandles forsvarligt og beskyttes bedst muligt 
mod smerte, lidelse, angst, varigt mén og væsentlig 
ulempe, som der står skrevet i §2 i Dyrevelfærdsloven. 
 
Det er her tydeligt i dokumentaren, at hestenes tarv 
fuldstændig tilsidesættes! De synes at blive betragtet 
som en genstand/robot, hvor man kan tillade at gøre alt 
mod den med smerteligt udstyr, der kan skade hesten 
som eksempelvis pisk og sporer.

Tænk at være hest der og så hver dag blive udsat for 
stort set den samme smerte og ubehag, og hestene ved 
jo, det kommer, men forstår ingenting af denne straf. 

Med hvilken tro og selvbestaltet ret kan vi mennesker 
synes, at vi kan tillade os denne adfærd overfor dyre-
ne – uden nogen former for konsekvenser? Vi har en 
lovgivning, der er lavet til at beskytte dyrene, men vi 
må erfare gang på gang, at den ikke håndteres af vores 
myndigheder. Det gælder både i sportens verden og 
almindeligt hestehold.

Hesten har været brugt/misbrugt i år tusinder og har 
været et uvurderligt redskab for mennesker. Vi har ud-
nyttet dens kræfter og udholdenhed. Både i krig, som 
køretøj, i markarbejde, og til at slæbe træstammer, ka-
noner m.m. Hesten har en samarbejdsevne, der gør, at 
den rigtig gerne vil os mennesker. På denne baggrund 
udnytter vi dens potentiale og kommer til at misbruge 
den for egen vindings skyld. At udføre disse opgaver er 
jo ikke et valg, hesten har truffet. Vi tvinger den til at 
gøre, hvad vi beder den om.  

I dag bruges hesten stort set kun på hobbyplan og i 
sporten. Selv om mange mennesker gør deres bedste 
for, at hesten skal have det godt i vores varetægt, kom-
mer vi alligevel til at tilsidesætte hestens behov og he-
stevelfærden for vores egne interesser og ambitioner. 

Vi mener, vi godt kan ride på hesten, men hestens tarv 
og/eller behov skal stå øverst på skamlen, og for at vi 
kan nyde hesten, så må vi yde vores til, at den kan leve 
et liv uden smerte og et liv, som er så naturligt som 
muligt, baseret på hestens præmisser. 

Tilbage i marts 2023 udkom rapporten om ”Brug af 
heste til sport” fra Dyreetisk Råd. Det er en rigtig fin 
rapport, der i den grad viser, hvor meget vores heste 
har brug for, at vi fokuserer på og prioriterer hestevel-

færd fremfor resultater i sportens verden.

Andreas Helgstrand

Hos Nyt Hesteliv er vi meget enige i alt, hvad der står 
i denne rapport. Vi vedlægger uddrag af nogle af 
rapportens væsentlige punkter, hvortil vi har knyttet 
vores kommentarer. Vi ønsker med vores kommenta-
rer at medvirke til, at vilkårene for hestene i Danmark 
forbedres, at udbrede større forståelse og viden om 
hesten samt at plædere for en ændring af lovgivningen 
i forhold til gældende regler:

• Foldtiden skal øges væsentlig (helst hele dagen) og 
inkludere fri bevægelse uden rytter hver dag

• Foldareal skal øges betragteligt – 800 m2 giver ikke 
mange muligheder for bevægelse for hverken 1 eller 
4 heste jfr. gældende lovgivning

• Ingen heste må stå en hel dag i boks eller på fold 
uden enten græs eller stråfoder (hø/wrap) til sin 
rådighed. Hesten spiser fra naturens side 16-20 timer 
i døgnet

• Ingen heste bør stå på fold i mere end 60 min. uden 
friskt drikkevand. 4 timer er alt for lang tid at stå 
uden vand - især når det er varmt

• Alle heste skal på fold med artsfæller, så behovet for 
socialt samvær tilgodeses

• Ingen heste skal føle smerte eller ubehag i ridningen
• Ingen heste skal føle smerte eller ubehag ved brug af 

udstyr
• Ryttere skal belønnes i konkurrenceverden for at ride 

med så lidt udstyr som muligt

Du kan læse baggrundsmaterialet, som vi har linket her. 
1. Dyreetisk Råds Rapport
2. Uddrag fra Nyt Hestelivs medlemsblad nr. 24, hvor vi 
kommenterer rapporten. 
3. Brug for nytænkning i ridesport (detdyreetiskeraad.dk)

Brugen af hesten til sport og Andreas Helgstrand 
Vi har sendt pressemeddelelse ud til samtlige medier, 
Justitsministeriet, Fødevarestyrelsen og Dyrevelfærds-
ordførerne.

Sagen om Andreas Helgstrand
Hvor forfærdeligt det end var at se på organiseret dyr-
plageri og mishandling af disse skønne levende heste, 
så må vi sige, at det her handler om meget mere end 
Andreas Helgstrand. Vi er overbeviste om, at Andreas 
Helgstrand ikke er den eneste, der bruger disse meto-
der for at opnå hurtige salgsbare resultater.
Mange lignende træningsmetoder ses overalt i ride-
sporten, men denne udsendelse kan måske (det håber 
vi) være medvirkende til, at der kan blive foretaget 
væsentlige ændringer både på hobbyplan og i sportens 
eller konkurrencens verden. 
Det var en uhyggelig og kold kultur, vi så hos Andreas 
Helgstrand og hans ansatte. Det var koldt og kynisk!
Men hvor starter hele denne måde med hårdhændet 
ridning, og at hesten skal underkaste sig? Hos dem der 
ansætter beriderne? Hvor man uddanner beridere? På 
rideskolerne?
Lad os starte med der hvor det hele begynder.

Rideskolerne
Vi tror det er hele kulturen omkring hestene, der skal 
ændre sig, fra man starter på rideskolen. Mange børn 
får at vide at ”man bare skal give den en med pisken”, 
”bare spark til den”, eller ”du skal vise, at det er dig, der 
bestemmer”. Det er helt almindelige ting, der bliver 
sagt, når man begynder at gå til ridning på en rideskole. 
Rideskoleheste, der rides med chambon eller andre 
indspændingstøjler, er desværre ikke unormalt. Dvs 
man tilpasser hestene og udstyrer dem med glidetøjler, 
der presser hesten til at bøje nakken, så nybegyndere 
bedre kan styre dem eller holde dem. Næsebåndet bli-
ver strammet, så man også her bedre kan holde hesten. 
Hesten får bare sværere ved at trække vejret. Børn 
udstyres i en tidlig alder med sporer og pisk. 

Børn skal ikke ride hestene med sporer

Hestene bliver dunket i ryggen, savet i munden, pisket 
til at gå frem. De går hver dag i flere timer med forskel-

lige ryttere, der alle sammen driver den frem med straf. 
Dag ud og dag ind … Mange af disse heste kommer 
måske ikke engang på fold.  

Der findes også ansvarlige rideskoler, som går op i 
undervisningen og i hestevelfærden! Dem skal vi ikke 
glemme.

Men på langt de fleste rideskoler foregår det sådan. 
Denne kultur tager børnene videre med sig, hvis de ikke 
bliver vejledt anderledes. 

Dommerne
Helt oppe til de store internationale stævner ser man 
heste, der går bag lod (fig 1 – rød linje) og falder på 
forparten, hvor hesten slet ikke er samlet men bare 
trukket ind. Heste, der ”knækker” i deres 3. nakkehvir-
vel (fig 1. – blå linje) i et fortvivlet forsøg på at undgå 
presset fra biddet. 

Fig. 1

Når disse ryttere bliver belønnet for deres måde at ride 
på, smitter det af længere nede til de ryttere, der ser 
internationale ryttere som deres idoler.
Dommerne skal vejledes og trænes i at reagere promp-
te på hård ridning på både opvarmningsbanerne og 
stævnebanerne. Det sker sjældent, at overtrådte regler 
bliver håndhævet. Ryttere skulle her diskvalificeres om-
gående ved uhensigtsmæssig ridning og udelukkes for 
stævner i en længere periode alt afhængig af graden af 
overgrebet på hesten.  

Så hvordan løser vi det ?
Det er en længere rejse, men vi skal i gang NU! 
Vi skal ud på uddannelsesstederne, hvor der bliver 
uddannet beridere og hvor en del af uddannelsen ikke 
kun består af ridning. Det er meget vigtigt at forstå og 
lære om hestens naturlige adfærd, kropssprog, deres 

https://mcusercontent.com/6b7c54670abb75e64f83548ed/files/0a41eceb-555e-eb57-f71e-2786365da640/Udtalelse_brug_af_heste_til_sport_2023.pdf
https://detdyreetiskeraad.dk/blog/indlaeg/nyhed/brug-for-nytaenkning-i-ridesport
https://mcusercontent.com/6b7c54670abb75e64f83548ed/files/377dbfa7-b7cf-a91d-b48f-f249fec0857a/Sider_fra_NH_medlemsblad_nr24_2023_web.01.pdf
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forskellige muskler, knogler og ikke mindst empati for 
den enkelte hest. Ingen heste skal tvinges men gøre det 
med hesten, som den også synes er sjovt. Så ikke alle 
heste skal ensrettes. Det vil vi mennesker jo heller ikke. 
Derfor skal alle former for tvangsmidler fjernes og ikke 
tages i brug. Det er forbudt ifølge vores Lov om Hold af 
heste, men der kan være forskellige grader af brugen. 
Smid det hele væk, så sker det ikke.  

Når vi ønsker at begynde at ride, så er det jo et stort 
ønske, fordi vi synes, hesten er et flot og prægtigt dyr. 
Vi tænker nok ikke så meget på, om vi kommer til at 
give den smerter og ubehag ved vores ridning. Vi gør, 
hvad der bliver sagt, og så bliver det ”normalen”.
Når vi skal begynde at ride på hestene, så skal vi starte 
med et grundkursus i at forstå, hvad hesten er for et 
dyr, dens behov, at den er et sansende levende væsen 
som alle andre dyr, som kan føle smerte etc. lige som vi 
mennesker. Vi skal lære at respektere den og behandle 
den med omsorg. Vi skal lære omgangen med dyrene. 
Når vi har lært de mest elementære ting, så skal vi lære 
at håndtere hestene fra jorden på en god og blid måde. 
Først senere når vi har været disse ting igennem, så kan 
vi lære at sidde på hesten. 
Ingen brug af sporer eller pisk. Det skal være forbudt!  
En pisk er oftest et straffemiddel eller bruges sådan. 
Hesten forstår IKKE straffen – kun smerten og angsten 
for den. Det kan være straf nok for en hest aldrig eller 
sjældent at blive rost!!

Som rideverden er i dag, så SKAL der lovgivning til, hvis 
vi skal fortsætte med at bruge hesten til sport eller 
konkurrence. 

Vi må dog også glæde os over, at der trods alt er mange 
gode intentioner i hesteverden. Det tager bare lang tid 
at slå igennem. 

Vi modtager mange dyreværnssager og har brug for 
ekstra mandskab på Midtsjælland og i Jylland.

Vi søger 
Har du lyst til at være en del af vores livredderkorps med 
interesse i at gøre en forskel for dyrene og være klar til at 
rykke ud med kort varsel, så er det dig, vi har brug for.

Du skal have en god portion viden om hestehold, foder, 
forfangenhed, huld, m.m., og besidde gode kommunika-
tionsevner samt have gå-på-mod til opgaverne.

Som livredder vil du skulle tage ud til dyreværnssager 
i tæt samarbejde med vores dyreværnsleder. Du skal 
kunne vurdere huld, hove og staldforhold i henhold til 
lov om hold af heste.

I sommerperioden skal du tage på tilsyn på hestemar-
keder og tilse, om hestene har vand, læ, skygge m.m. og 
om dyreværnsloven bliver overholdt. 

Sidst men ikke mindst skal du tage på tilsyn til Nyt Heste-
livs heste, der er anbragt i familiepleje i dit nærområde.

Vi tilbyder
Et grundkursus, hvor vi klæder dig på med gældende 
lovgivning, procedurer, etc. samt løbende dialog og back-
up.

Jobbet er frivilligt og ulønnet. 

Henvendelse: skriv lidt om dig selv og send det til Janne 
Junker på info@nyt-hesteliv.dk.
Vi glæder os til at høre fra dig.

Grundkursus for nye livreddere – lørdag den 20. januar 2024 kl. 10-14. 

I de dejlige hestebøger fra Bravehearts Verden lærer børn, hvad horsemanship er, og hvordan man 
kan bruge det til at omgås heste og ponyer på en rar, harmonisk og sikker måde. 
Læs de søde og sjove historier om, hvordan Braveheart hjælper hans menneske Milla med at forstå 
heste bedre med SMIL Horsemanship, og fordyb jer i den lærerige opgavebog. 

Køber du bøgerne i Nyt Hestelivs café eller webshop, støtter du foreningens arbejde.

Du kan læse mere om SMIL Horsemanship på www.braveheartsverden.dk

H�seMama
HESTEMASSAGE & HORSEMANSHIP

Lær Horsemanship med Braveheart 

https://www.braveheartsverden.dk
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Nyt Hesteliv har været på Vorbasse marked igen i år.
Det vi så var heste, der stod hele dagen bundet til en 
pæl eller lastbil. Heste, der var helt slukkede, og som 
ikke havde det godt på markedet. Selv om en dyrlæge 
havde godkendt dyr og forhold, mener vi, at mange ting 
var meget kritisable.

Tynde, slukkede heste

Billedet taler for sig selv

Flere heste var alt for tynde, havde sår og skrammer 
og/eller uplejede hove. 

Der var også mange spanske heste på markedet med 
nye og gamle skader. De var inporteret til Danmark til 
salg på markederne, og skulle herefter sendes retur til 
Holland. Mange af hestene havde også mærker efter 

Seretta – et spansk torturinstrument, der minder om en 
hackamore, blot med pigge på næsestykket. Se billedet:

Så forfærdeligt går det, når man anvender Seretta

Mærker efter torturinstrumentet Seretta

Der stod kaniner i alt for små bure, som i stress bed 
hinanden og havde sår og bidmærker især i ørerne. 
Kaniner er et kolonidyr, der kun samles i naturen over 
jorden, når de skal spise, så de kan advare hinanden 
ved farer.
Ingen dyr hører til på et marked, der er en gammeldags 
måde at handle med dyr. Vi er nu i en digital tidsalder, 
hvor dyrene kan stå trygt i deres vante omgivelser og 
blive solgt.

Hestemarkeder

Der var mange frygteligt tynde heste på Vorbasse Marked
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Vores hjerter bløder, når vi ser disse heste

Vi har en dyrevelfærdslov, der helt bliver overset af 
både politikere og menige folk, når det gælder dyr på 
markeder.

§ 1. Loven har til formål at fremme god dyrevelfærd, 
herunder beskytte dyr, og fremme respekt for dyr som 
levende og sansende væsener. Loven har endvidere til 
formål at varetage dyreetiske hensyn.
Der er intet på et marked, der handler med dyr, der 
kan kaldes god dyrevelfærd og der tages ikke hensyn til 
dyrene som levende og sansende væsener. 

§ 2. Dyr er levende væsener og skal behandles for-
svarligt og beskyttes bedst muligt mod smerte, lidelse, 
angst, varigt men og væsentlig ulempe.
Der er ofte angstfuldt for dyr at blive flyttet fra deres 
vante omgivelser og kørt rundt til markeder, hvor der 
er mange mennesker og meget larm. Dyrene bliver ofte 
meget stressede og lukker helt ned eller bliver udad 
reagerende 8agressive, urolige, bider, sparker)

§ 3. Enhver, der holder dyr, skal sørge for, at de behand-
les omsorgsfuldt, herunder at de huses, fodres, vandes 
og passes under hensyntagen til deres fysiologiske, 
adfærdsmæssige og sundhedsmæssige behov i over-
ensstemmelse med anerkendte praktiske og videnska-
belige erfaringer.
Selv om der bliver sørget for foder og vand på marke-
derne, kan det ikke kaldes omsorgsfuldt at lade heste 
stå bundet en hel dag i brændende sol eller silende kold 
regn. Det er ikke hensigtsmæssigt for deres fysiologiske 
og adfærdsmæssige behov at stå bundet, da heste, ka-
niner, høns med fleres behov er megen bevægelse med 
den kontakt til deres artsfæller, som de ønsker.

FÅ NU DYRENE VÆK FRA MARKEDERNE POLITIKERE!!!

Har man hest, skal man også have et CHR nummer. 
Dette får man ved at gå ind på www.landbrugsindbe-
retning.dk eller appen CHR. 
Et CHR-nummer er lovpligtigt, hvis du vil have heste på 
din egen matrikel. Er hesten opstaldet, er det opstald-
ningsstedet, der skal have et CHR.
Får du heste på din matrikel, skal du tilføje hesten til 
dit CHR nr ved hjælp af dens pas. Er hesten opstaldet, 
er det opstaldningsstedet, der skal tilføje hesten til sit 
CHR.
Flytter du hesten, skal det nye opstaldningssted oprette 
hesten, og hesten bliver på den måde meldt flyttet i 
CHR registret.
Man kan kun oprette og flytte heste via appen ”CHR”, 
og det er derfor også det nemmeste at oprette dit CHR 
via appen. Herinde kan du også stille spørgsmål til både 
SEGES og Fødevarestyrelsen.
Vil man have en hest fra Nyt Hesteliv, skal man være 
oprettet i CHR. Har du en hest fra Nyt Hesteliv, skal du 
huske at flytte hesten over i dit CHR nr.

Formålet med at registrere sit hestehold er begrundet i 
et ønske om en hurtig og effektiv opsporing ved udbrud 

af smitsomme husdyrsygdomme. Desuden er kendskab 
til steder med heste vigtigt ved overvågning af sygdom-
me. Du kan læse mere om CHR på Fødevarestyrelsens 
hjemmeside fvst.dk.

Heste og CHR

Støt os med et sponsorat 
– og hjælp os med at hjælpe endnu flere heste. 

Vi takker for både små og store bidrag! 
Læs mere på: https://nyt-hesteliv.dk/stoet-hestene/

Foreningen informerer

https://nyt-hesteliv.dk/stoet-hestene/
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Stemningsbilleder ... ... sommer 2023
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Det er blevet dyrere at tage vare på hestene. Derfor har 
vi pr. 1. januar 2024 lavet nogle mindre prisjusteringer. 
Pris for medlemskaber blev vedtaget på Generalfor-
samlingen i april 2023.

Tak for støtten

Sponsor – voksen
1 måned 300
3 måneder 900
6 måneder 1.800
12 måneder 3.000

Sponsor – barn (0-12 år)
1 måned 200
3 måneder 600
6 måneder 1.200
12 måneder 2.000

Medlemskab
Personligt 400
Husstand 600
Livstids 4.000

Prisstigning pr. 1.1.2024

Den 6. oktober 2023 havde Dyrenes Venner 25 års jubi-
læum, som blev holdt på Hotel Petri. Denne dag valgte 
Peter Mollerup at stoppe som formand og give stafetten 
videre.  

Peter Mollerup

Peter, som har været dyreværnsforkæmper i mange år, 
afslutter nu sit virke. Peter har gjort et helt fantastisk 
arbejde for dyrene på alle fronter. Peter er uddannet 
biolog og folkeskolelærer og har tidligere været direktør 
for Dyrenes Beskyttelse. I 1998 stiftede Peter sin egen 
forening ”Dyrenes Venner”. 

Han har sat sine ”dyrespor” mange steder bl.a. i mange 
bestyrelser:

• Formand for Dyrenes Venner 1998-2023

• Medlem af Det Dyreetiske Råd 2001-2022

• Medlem af Rådet for Dyreforsøg 2009-2013

• Medlem af diverse arbejdsgrupper under Miljø- og 
Fødevareministeriet specielt vedr. landbrugsdyr

• Formand for DOSO (sammenslutningen af dyreværns-
foreninger) 2008-2023

• Medlem af bestyrelsen for World Animal Protection, 
Denmark 2009-2023

• Medlem af bestyrelsen for World Society for the  
Protection of Animals, International 1996-2010

• Medlem af bestyrelsen for Dyrenes Dags Komite 2007-
2023

Herudover har Peter været fagkonsulent i undervisnings-
ministeriet og har skrevet lærebøger i biologi og mange 
læserbreve og kronikker om dyreværn. 
Peter har holdt et utal af møder på Christiansborg og 
siddet i mange arbejdsgrupper, så der er spor efter Peter 
alle steder.

Peter har skrevet bogen 
”Dyrenes Venner gennem 25 år”, 
der fortæller om den rejse, som 
Peter og Dyrenes Venner har 
været på og den kamp, de har 
kæmpet for retfærdighed for 
alle dyr.

Vi vil i DOSO arbejde videre 
i Peters ånd og han vil blive 
savnet!

Peter Mollerup – en uvurderlig dyreværnslegende slutter
Hvert år afholdes Dyrenes Dag med alle DOSO medlem-
mer, hvor vi er en tur rundt og se nogle ting. I år gik turen 
til Hellebæk Kohave, som man forventer skal indgå som 
en del af Naturpark Nordsjælland, hvor der udsættes et 
mindre antal kreaturer. Et fantastisk naturområde med 
masser af plads. Derefter gik turen til en vinbonde, hvor 
vi smagte hans hvidvin, rødvin og rosevin og sågar også 
en brændevin. En herlig dag. Aftenarrangementet blev 
afholdt på Hotel Petri i København, hvor dyrlæge Dorthe 
Bratbo i år fik tilkendt Dyrevelfærdsprisen for hendes 
gode arbejde for forsøgsdyrene.

Dorte Bratbo, Lina Lind Christensen (ny formand DOSO) 
og Peter Mollerup (tidligere formand DOSO)

Dorte indførte brug af tøjdyr i forsøgsdyrundervisningen 
og arbejder med at træne forsøgsdyr til at medvirke 
frivilligt fremfor at presse og fastholde dem. Det giver 
mindre stress og angst hos dyret, der skal have taget 
en blodprøve eller på anden måde medvirke til forsøg. 

Ligeledes har hendes årelange arbejde i Dyreforsøgstilsy-
net og engagement i afholdelse af Forsøgsdyrenes Dag, 
CALAR og CeLAT symposierne været med til at sætte 
dagsordenen for en øget forsøgsdyrvelfærd.

Dyrenes Dag er en fejring af Frans af Assisi, som er en 
skytshelgen for dyrene. Det markeres hvert år den 4. 
oktober. 

Overrækkelse af dyrevelfærdsprisen til Dorte Bratbo

Herefter er der hyggeligt samvær med alle dyrevenner 
fra medlemmer af DOSO, der repræsenterer 22 med-
lemsforeninger, heriblandt Nyt Hesteliv. 

Dyrenes Dag den 5. oktober 2023

Frans af Assisi. Foto: Canva
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Vi blev kontaktet af politiet som stod med 2 ponyer ved 
et dødsbo. Politiet havde kontaktet nærmeste familie, 
der ikke ønskede at tage imod afdødes dyr.
Der stod 2 welsh mountain ponyer, der var søde og 
kontaktsøgende, men trængte til lidt omsorg.
Ponyerne gik villigt op i traileren og blev senere instal-
leret i en lun boks med masse af hø og blød mad, da 
vi kunne se, at de havde svært ved at tygge. Vi kunne 
godt se de var af ældre dato og var for tynde, men vid-
ste ellers intet om dem. 

Dagen efter havde vi vores dyrlæge ude og ordne 
tænder på dem og han skød dem til at være 27 og 25 år 
– hvilket senere passede meget godt. Vi lagde ponyer-
ne på facebook for at fortælle deres historie og finde 
navne til dem. Det gav pote i form af informationer om 
ponyerne, for mange vidste noget om dem.

Vi fandt frem til at de hed Kip og Finess, blot kaldet Ness, 
var født i 1995 og 1998 og af racen Welsh Mountain. 
Der er ingen tvivl om at ejer har holdt af disse ponyer, 
da de er meget søde og venlige og vil rigtigt gerne men-
nesker. Mange mente så også at vi burde aflive dem 
pga deres alder og ejers ønske samt at de aldrig havde 
været andre steder i deres liv, men nu havde vi ponyer-
ne her på internatet og de synes at trives her, så vi ville 
give dem en chance. Den har de taget.

Kipp & Ness ved ankomst

Der er sket en stor forandring med Ness og Kip i den 
korte tid, de har været på Nyt Hesteliv. Ørerne er 
spidset næsten hele tiden, og de holder nysgerrigt øje 
med alt. Men mest kan man se det på deres øjne. De er 
vågne og klare og lyser af liv. De er på! Det er så dejligt 
at se denne forandring og giver os vished om, at det var 
rigtigt at give dem en chance. Se før og efter billederne 
af dem og læg ekstra mærke til øjnene.

Vi mangler sponsorer til de 2 ponyer, så vi kan fortsæt-
te med at hjælpe ponyer som dem. Kig ind på vores 
hjemmeside under ”Bliv sponsor” og støt Ness og/eller 
Kip med et månedligt bidrag.

Kip og Ness 

Kip og Finess (kaldet Ness) – 2 hvide ponyer
Én af de ting, jeg så tit har tænkt på, når jeg har be-
søgt Nyt Hesteliv, er, hvor mange vidunderlige heste, 
der har valgt at sige JA til livet. De trodser de værste 
odds, de største tab, store svigt, smertefulde perioder, 
mangelfulde forhold og vælger stadig at være til. Dét er 
livsbekræftende for mig.

I mit arbejde som telepatør har jeg tit æren af at hjælpe 
dyr og mennesker i deres sidste tid sammen. Det er 
altid svært at vide, hvornår det er tid til at sige farvel, 
og hvad dyret ønsker. Der er en evig skræk for at holde 
dyret her for længe, men også at sige farvel før det 
egentlig er tid. Jeg tror, at alle prøver at gøre det rigtige 
for deres heste, når de siger farvel – men hvordan ved 
man, hvad det rigtige er? Jeg har besluttet mig for at 
spørge nogle af Nyt Hestelivs heste, for at blive lidt 
klogere på det.

Mathilde Denning

Kip gør store øjne, da jeg kontakter hende. Dét her har 
hun aldrig prøvet før. ”Der sker så meget nyt i denne 
tid” siger hun, og jeg mærker, hun er overvældet af det 
hele. Der er så meget at lære, så meget nyt at forholde 
sig til, nye mennesker, et nyt sted, nye heste. Mange 
ting hun aldrig har set før. Men jeg føler også, hun føler 
sig velkommen, og at hun føler, man vil hende det godt. 
Hun mærker, at hun langsomt vinder sin styrke tilbage, 

og hun er ikke længere så sulten, som hun ellers har 
været. Hun mærker, at kroppen heler, og hun lærer me-
get ved at se de andre heste, og hvordan de klarer sig. 
”Jeg skal nok klare mig her” siger hun, med troen på, at 
det kan lade sig gøre. 

Jeg spørger, hvad hun tænker om, at det var tidligere 
ejers ønske at aflive hende i forbindelse med sin egen 
død.  
”Det havde været den lettere løsning” siger hun, i 
forhold til ikke at skulle lære så meget nyt. ”Men jeg 
ønskede ikke at det skulle slutte her. Jeg har mange 
gode år i mig endnu, jeg har livsglæde, jeg har meget at 
byde på, og jeg fortjener mere tid. Der er så meget, jeg 
stadig kan nå at se og opleve, og jeg tager udfordringen 
op” fortæller hun. ”Det er overvældende, og det er 
svært, men jeg vælger livet”. 

Jeg tror på, at alle mennesker gør det bedste de kan, 
når det kommer til deres dyr. Men hvornår gør vi noget 
for dyrene, og hvornår gør vi noget for os selv? Som Kip 
så fint siger, så kan det godt være, det ikke er den lette-
ste løsning – men hvis det redder os livet, kan de fleste 
af os gøre meget svære ting og lære noget nyt. 

Kip 

”Jeg vælger livet”
Af Mathilde Denning, telepatør og kommunikator
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Da jeg kontakter Last Dancer mødes jeg af en rolig hest, 
der ser mig an, hilser på mig og tager tingene stille og 
roligt. Han tager sig god tid til at finde ud af hvem jeg 
er, og hvorfor jeg er her, men da han ser, jeg vil ham det 
godt, er han kærlig og imødekommende. Jeg mærker, 
at han har meget stolthed med sig, og at han selv føler, 
han spiller en vigtig rolle i flokken. Han spreder ro og 
orden, og han sørger for at give tryghed til dem, der 
ikke har tryghed. 

”Jeg har fundet en ny rolle i tilværelsen” siger han stolt. 
”Jeg har lært, at jeg kan noget andet, at jeg kan bru-
ge min erfaring til noget andet. Man troede ikke, jeg 
kunne andet, og at jeg derfor var uduelig, når jeg ikke 
vandt de præmier, de synes jeg skulle. Men jeg rummer 
meget mere, og jeg har fundet mening i tilværelsen ved 
at hjælpe dem, der har brug for støtte”. Jeg mærker, at 
han er meget stolt af sig selv, og at det betyder meget 
for ham at modbevise dem, der troede, han ikke kunne 
finde ud af noget.  

Last Dancer

I mine telepatiske samtaler med hestene har jeg erfa-
ret, at de tit vælger livet. De ser ikke fysiske skavanker 
som problemer. Selv dyr med kroniske skader eller 

sygdomme har en utrolig evne til at kompensere for 
dem, så de ikke fylder ret meget, og i stedet fokusere 
på alt det, de kan. De lader sig heller ikke stoppe af for-
tiden, fordi de er mestre i at leve i nutiden og forholde 
sig til der, hvor de er lige nu. De opvejer derimod alting 
i, om de stadig har livskvalitet. Deres livskvalitet er tit 
anderledes end vores. De fokuserer på, om de stadig 
kan være sociale med andre, om de kan føle sig mætte, 
om de kan være udenfor i solen og om de stadig kan bi-
drage med noget i deres liv. Hvis de kan sige ja til disse 
ting, så føler de som regel, at de har høj livskvalitet, og 
så ønsker de at fortsætte livet.  

Når dyrene selv siger, de er parate til at tage herfra, så 
er det som regel når de føler sig opfyldte. Når de føler, 
de har opnået det, de drømte om, når de føler, de er 
et godt sted i livet, hvor de er glade og tilfredse. At de 
har udrettet det, de kom for. Jeg skal være den første til 
at sige, at jeg er overbevist om, at hestene kommer til 
os, fordi de har læringer til os, samt noget de kan vise 
os om os selv. Men derudover har de naturligvis også 
deres egen livsoplevelse, og er her for at lære noget 
for dem selv, og først når de oplever, der er balance i 
begge dele – det de selv skal lære og det de har lært fra 
sig - føler de sig opfyldte og er klar til at tage herfra.  

Jeg er fortaler for, at dyrene altid selv får lov til at 
vælge, hvornår de skal herfra – og at vi ikke bedømmer 
deres livskvalitet ud fra menneskelige standarder, eller 
fordi det kan være umuligt for os at forestille os et liv, 
hvor vi er fysisk begrænset eller psykisk udfordrede. 
Fordi når alt kommer til alt, vælger de fleste dyr allige-
vel i sidste ende livet. Så hvor er det godt, at der findes 
steder som Nyt Hesteliv, der kan rumme disse sjæle, 
der ønsker at leve. 

Mathilde Denning, 31. oktober 2023

Tilbage i 2011 fik vi flere anmeldelser inden for få timer 
på en salgsannonce, hvor heste stod til salg.
En af dem var Finess.

Finess (oprindeligt Annerikke Neergård) er en travhest 
og født i 1993. Hun gik løb 3 år af sit liv, inden hun blev 
solgt videre. Vi ved fra en tidligere ejer, at hun endte 
ved en hestehandler, hvor hun blev købt og brugt som 
hygge og ridehest. Da Finess bliver solgt videre, ender 
hun igen ved en hestehandler, der vælger at sælge 
Finess og hende 6 måneder gammelt føl via Hestegalle-
ri.dk. Vi kunne ud fra billederne se, at den var helt galt 
for alle hestene på stedet. Vi valgte at frikøbe Finess og 
hendes føl – som vi kaldte Freja – og hentede hende en 
kold februardag i Nordjylland.

Da Finess og Freja var landet hos Nyt Hesteliv, kunne vi 
se, at Finess havde mange bylder på bagbenene. Dyrlæ-
gen mente, det var følger efter et brækket ben, der ikke 
var blevet behandlet optimalt. Desværre stod Freja ikke 
til at redde, da hun stod skadet med ben.

Finess sommeren 2011

Finess kommer sig med tiden og tager på og ender 
med at blive en smuk og sød hest. Hun er helt sin egen 
med egne holdninger til tingene. Hun kan brøle som 
en tyr, hvis nabohesten (Sat) så meget som kigger på 
hende. Til at starte med bliver hun bedste venner med 
privathesten Lillehesten, og da ejerne vælger at tage 
Lillehesten hjem til egen gård i Sverige, tager de Finess 
med i pleje.

Lillehesten dør desværre, og så kommer Finess retur til 
Nyt Hesteliv. Mange år er gået, men Finess finder en ny 
bedste ven i Sat. De 2 gamle travheste går nu side om 

side, i tykt og tyndt og småskændes ind imellem som et 
ældre ægtepar, som alligevel ikke kan undvære hinan-
den.

Finess sommeren 2023

Finess bliver der selvfølgelig kræset lidt ekstra om pga 
hendes alder og de skavanker, der nu kommer med 
den. Men hun er stadig flot at se på og der er stadig 
masser liv i hendes øjne.

Finess og Sat efter en dejlig rulletur i 2023

Finess er fyldt 30 år i foråret 2023
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Hvis du ikke har pårørende eller er i tvivl om, hvem dine 
penge skal gå til, så lad din arv gå til at hjælpe nød-
stedte heste. Når du betænker Foreningen, kan ældre, 
misrøgtede eller syge heste få et hjem eller et otium. 
Det, du efterlader, kan blive starten på et nyt og bedre 
liv for en hest. 

Foreningen er en humanitær organisation og godkendt 
af SKAT efter §8A og er derfor fritaget for at betale 
boafgift til staten. Det betyder, at det beløb, der testa-
menteres til Foreningen Nyt Hesteliv, går ubeskåret til 
vores arbejde for hestene.

Et af vores medlemmer, Lillian Svensson, har lavet 
testamente til fordel for Nyt Hesteliv og skriver, hvorfor 
hun har valgt at netop hendes arv skal gå til hestene 
her på Nyt Hesteliv. 

Min mor, Karen Svensson, har haft heste fra barn og til 
hendes død som 82 årig.  
Det var et stort ønske for hende, som den store dyreven 
hun var, at hendes sidste hest, en kæmpe Oldenborger 
kunne leve videre på gården hos Nyt Hesteliv, hvis 
beundringsværdige arbejde hun fulgte i årevis, hvorfor 
hun satte midler fra til dette sted i sin arv. Tilmed går 
resten af hendes arv sammen med min ubeskåret til Nyt 
Hesteliv, når den tid kommer. På grund af den enorme 
indsats Nyt Hesteliv utrætteligt har udført i forhold til 
at hjælpe dyr, der er vanrøgtede, har boet nu valgt dem 
som enearving til familiens formue, når min tid er slut. 
Håber mange andre vil følge vores eksempel. 

Venlig hilsen 
datteren
Lillian Svensson

Lillians mor med sin skønne hest

Oprettelse af et testamente
Ønsker du at oprette et testamente til fordel for Nyt 
Hesteliv, er du meget velkommen til at kontakte vores 
samarbejdspartner: 

Mogens Klausen Administration ApS
CVR. 16 27 33 92 
Prins Valdemars Vej 41
2820 Gentofte

ved at ringe på 21 67 75 28 eller sende en mail til 
mokl@advodan.dk, hvor Mogens Klausen sidder klar til 
at hjælpe Jer. 
Mogens Klausen er cand. jur. og han har gennem et 
langt liv hjulpet organisationer med oprettelsen af 
testamenter. 

Arv og testamente
En af vores frivillige Gitte, som kommer her 1 gang om 
ugen og hjælper til, var på en tur i Frankrig og kom til 
Thiepval i Nordfrankrig. Her stødte hun på et flot og 
betydningsfuldt mindesmærke om alle de dyr, der blev 

brugt og døde i krigen under 1. verdenskrig. Det er fra 
Australien og New Zealand.

Mindesmærke om krigens dyr

For mange år siden startede jeg som frivillig på Nyt 
Hesteliv. Det har bragt mange oplevelser med sig. Med 
årene har opgaverne ændret sig, og jeg har næsten 
været forbi det hele inkl. at være bestyrelsesmedlem.

Der er brug for mange frivillige hænder, hvis et så stort 
sted som Nyt Hesteliv skal kunne fungere optimalt. 
Nogle har meget erfaring med heste, andre har næsten 
ingen, men lærer det hen af vejen.
Vi kan bruge alle slags hænder, også selv om du ikke har 
hesteerfaring. 
F.eks. søger vi frivillige til at stå for følgende områder: 

1. at strigle de mange heste, ponyer og æsler 
2. at stå for vores arrangementer og events 
3. at hjælpe til med at gå guidede ture og formidle 

hesteviden til de besøgende 
4. at vedligeholde og lave små reparationer på ude- 

arealer m.m.  

5. at hjælpe med at søge fonde og legater
6. at hjælpe med at koordinere tilsyn til vores mange 

heste rundt om i landet
Hvis du har lyst til at vide mere, så kontakt vores for-
mand Janne Junker på: info@nyt-hesteliv.dk 

Bliv frivillig

Støt Nyt Hesteliv i dit testamente
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Hvad sker der med din hest, hvis du dør før den?
Vi oplever nogle gange, at skal afhente heste fra et 
dødsbo, ofte fordi ejers død er kommet pludseligt og 
uventet. Hestene, og eventuelt andre dyr på gården, 
er ladt i stikken, hvis ikke der ligger en klar og tydelig 
skriftlig aftale om, hvad der skal ske med dyrene.
Derfor har Nyt Hesteliv lavet ordningen ”Hvis du dør før 
din hest”.

Hvad kan vi tilbyde?
Med ordningen ”Hvis du dør før din hest” afhenter vi 
hesten ved ejers død, bringer den til vores hesteinter-
nat på Fyn og tager sig af den resten af dens dage. Man 
får et skilt til at sætte på stalddøren, så ingen er i tvivl 
om, hvad der skal ske med hesten.
Du kan læse mere om ordningen og hvad det koster, på 
vores hjemmeside under ”Støt hestene” eller du kan re-
kvirere en brochure på info@nyt-hesteliv.dk, så sender 
vi materiale til dig.

Hvad kan du selv gøre?
Har du specifikke ønsker med din hest ved din død, er 
det vigtigt, at du skriver det ned og hænger det op på 
hestens stalddør/boksdør eller et sted, hvor alle kan se 

det. Det hjælper ikke, at man kun siger det til nogen, 
for hvis politi eller andre udefra stående ikke ved, hvem 
det er, kan man ikke hjælpe hestene.

Hvad vil hesten vælge?
Her på Nyt Hesteliv er vi sik-
ker på at hesten altid vil væl-
ge livet! De heste, vi har fået 
ind, der har hængt med livet 
i en tynd tråd på grund af 
vanrøgt, har altid kæmpet 
med os om at komme tilba-
ge til livet, og det er glade 
og taknemmelige heste, vi 
får bagefter. Vi mennesker 
ville også vælge livet.
Læser man i artiklen ”Jeg 
vælger livet” , kan man 
også se, at hestene vælger 
livet.  

Hvis du dør før din hest

Hvis du dør før din hest…

Foreningen Nyt Hesteliv er en landsdækkendehesteværnsorganisation og hesteinternatetableret i 2005, der tager sig af vanrøgtedeog mishandlede heste. Nyt Hesteliv tilbyder også otium for heste og ponyer i opstaldning for et midlertidigt eller permanent ophold. Vi tilbyder rigtig gode hesteforhold med opsyn af hestene hele dagen.

Foreningen Nyt HestelivSpedsbjergvej 81 • 5491 Blommenslyst
Telefon +45 26355865info@nyt-hesteliv.dk • www.nyt-hesteliv.dkKonto:1551 4530130878MobilePay: 55424
CVR nr.: 30343344

Tryghed og sikkerhed for din hest

Arv og testamente til 
Foreningen Nyt Hesteliv
Du kan testamentere et beløb til Foreningen Nyt Hesteliv, som vil gå til at hjælpe nødstedte heste. Når du betænker Foreningen, kan ældre, nødstedte eller syge heste få et hjem eller et otium. Det, du efterlader, kan blive starten på et nyt og bedre liv for en hest.

Foreningen Nyt Hesteliv er en humanitær or-ganisation og godkendt af SKAT efter § 8a og er derfor fritaget for at betale boafgift til staten. Det betyder, at det beløb, der testamenteres til Foreningen Nyt Hesteliv, går ubeskåret til vores arbejde for hestene.
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Når du har overdraget os din kære hest, fordi du ønsker 
det bedste for den, så kom endelig og besøg den på Nyt 
Hesteliv.
Vi har erfaret gennem årene, at selv om du slipper 
ejerskabet, behøver du ikke slippe kontakten til den 
hest, der har været en stor del af dit liv – og ikke mindst 
dens liv.

Når hesten flytter fra dig, forstår den jo ikke, hvorfor 
den pludselig er der. Derfor er det vigtigt, at du kom-

mer og besøger den – måske bare et par gange. Vi kan 
se på hesten eller ponyen, at den lyser op og er glad for 
dit besøg. Den bliver ikke mærket af sorg, når du forla-
der den. Hesten lever i nu’et, så du giver den kun glæde 
af dit besøg. Glæden ved at blive husket og ikke glemt. 
Vi ser det gang på gang. Jeg hører fra mange, der 
afleverer sin hest her, at det er svært at sige farvel til 
den og derfor ikke kommer. Det er os mennesker, der 
måske tænker på den måde. Det gør hesten ikke på 
samme måde.

Hestene bliver glade for dit besøg
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I foråret og den tidlige sommer 2023 gennemførte jeg 
et studie af massages effekt i forhold til at enten mind-
ske eller fjerne krybbebidning samt effekten på velvære 
hos de krybbebidende heste.

Krybbebidning
Krybbebidning er en stereotypi, der ses hos nogle 
heste. Stereotypier er gentagen adfærd uden klart mål 
eller funktion, ofte induceret af stress, frustration og/
eller dysfunktion af centralnervesystemet. Udover 
de nævnte mentale årsager, påvirker krybbebidning 
hestens fysik. Når hesten krybbebider tager den fat i et 
fast objekt med fortænderne – f.eks. boksdør, krybbe, 
et træ, et hegn eller lignende – og så trækker den til-
bage ved at spænde muskulatur, og den vil ofte lave en 
karakteristisk ”bøvse”-lyd. Nogle heste sluger også luft, 
når de laver bevægelsen. Krybbebidningen har derfor 
den effekt, at fortænderne slides, der opstår spændin-
ger i muskulaturen, og stressniveauet påvirkes, hvilket 
påvirker både velbefindende og funktion.

Krybbebidning påvirker både velbefindende og funktion.

Brugen af massage til at reducere stress hos heste er 
blevet dokumenteret i en undersøgelse af McBride et al 
i 2004[1]. Det har ikke været muligt at finde dokumen-
tation for en enkeltstående årsag til krybbebidning, 
men forskning peger på, at der er en sammenhæng 
mellem stress og krybbebidning[2], og at heste, der 
krybbebider, er mere sensitive overfor stress[3] end 
heste, der ikke krybbebider. Derfor er det en nærlig-
gende hypotese, at hestemassage vil kunne resultere i 
at forekomsten af krybbebidning fjernes eller mindskes 
og at de krybbebidende heste efter massage opnår et 
større velbefindende.

Derfor satte jeg mig for at undersøge:

1: om det er muligt at mindske eller fjerne forekomsten 
af krybbebidning ved at give heste massagebehandlinger 

2: om man kan observere en positiv ændring i de 
krybbebidende hestes generelle velbefindende efter 
massagebehandlingerne

Resultater krybbebidning
30 % af hesteejerne oplevede at hestenes krybbebid-
ning blev mindre enten i intensitet eller omfang. Dette 
resultat kunne allerede ses efter 2. behandling.

70 % af hesteejerne oplevede ingen ændringer i kryb-
bebidning, hverken efter 2. eller 4. behandling

Hest nr. 10 fik en skade, så der gik 11 uger mellem 3. og 
4. behandling. Ejer mener selv, at det kan have påvirket 
resultatet i den retning, at hun ikke oplevede en mind-
skelse af krybbebidning.

Jeg har sammenholdt overstående resultater med de 
data jeg har fået omkring forekomst af mavesår hos 
hestene og det kan ikke konkluderes at mavesår har 
indflydelse på om hestens krybbebidning mindskes 
eller ej.

Resultater velvære
60 % af hesteejerne oplevede at deres heste trivedes 
bedre – at de var mere afspændte og nogle fungerede 
bedre i træning og ridning. 40% oplevede ingen ændring. 
Interessant er, at det ikke er de samme heste, der går 
igen efter hhv. 2. og 4. behandling – modsat krybbebid-
ningen, hvor det resultatet var det samme for hestene 

Hestemassage kan hjælpe krybbebidende heste
Af Camilla Jacobs / HorseMama ApS 

[1] https://www.researchgate.net/publication/240502606_A_Preliminary_Study_on_the_Effect_of_Massage_to_Reduce_Stress_in_
the_Horse
[2] https://ceh.vetmed.ucdavis.edu/health-topics/cribbing
[3] https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0168159103000868

efter hhv. 2. og 4. behandling. I forhold til velvære var 
der 2 heste, der gik fra ’ingen ændring’ til ’ændring’ og 
omvendt. Det kunne være interessant at dykke mere ned 
i positive effekter af massage på velvære og adfærd, hvor 
der måles på helt bestemte parametre.

Baseret på undersøgelsen kan det altså konkluderes, 
at massagebehandlinger har en vis effekt i forhold til at 
mindske krybbebidningen, men at det antal massager 
hestene fik i studiet ikke fjerner krybbebidningen helt. Til 
gengæld oplever en stor del af ejerne, at massagen har 
en positiv påvirkning på det generelle velbefindende i 
forhold til afspændthed og bevægelse.

Flere af de deltagende heste får fortsat massage, da ejer-
ne har oplevet en gavnlig effekt. Det bliver spændende at 
følge dem og se om de fortsatte behandlinger medfører 
endnu mindre krybbebidning.

Du kan læse om studiet på:
https://www.horsemama.dk/hestemassage-kan-hjael-
pe-krybbebidende-heste/
Har du spørgsmål til undersøgelsen, er du velkommen til 
at kontakte mig på camilla@horsemama.dk. 
Artiklen må citeres med kildeangivelse

Camilla Jacobs.Horsemanship ekspert, forfatter og  
dyrlægeeksamineret hestemassør. www.horsemama.dk
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Vejen til en glad, 
smidig og holdbar hest 
– og stærkere relationer 
mellem dig og din hest

H�seMama
HESTEMASSAGE & HORSEMANSHIP

HORSEMAMA.DK
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Hesten har den her magiske evne til at fornemme 
elementer, stemningsskift og helt små markører i deres 
natur, som vi slet ikke forstår – for vi er jo ikke heste, vi 
er jo mennesker – og vores Energikroppe er ikke éns, 
selvom vi kan mødes i Energien, i den usynlige verden 
imellem os – som vi jo godt kan mærke er til stede, når 
vi er sammen med hestene – men som ikke kan ses 
med det menneskelige øje.

Vi mennesker kan blot gøre vores bedste for at forsøge 
at forstå hestenes verden – men en ting vi skal huske 
på er, at vi alene kan se deres verden gennem vores 
egen forståelse af verden og ikke falde i fælden om at vi 
forstår deres verden 100% - for vi kan jo alene opfatte 
det vi møder fra vores egen menneskelige perception. 
Den begrænsning er vi nødt til at respektere, som en 
del af billedet og fastholde en bevidsthed om, at dét vi 
forstår omkring dyrenes energisystem alene er set fra 
vores verden – Det kan jo i sidste ende være at de selv 
ser det helt anderledes end vi gør. 

Så hvorfra er det, at de møder os? Hvad er det de ser? 
Mærker? Sanser? Med hvad? Hvordan er den usynlige 
verden imellem os skruet sammen?

Jeg har tidligere skrevet om hjertekontakten imellem 
os. Det sted i energien, hvor vi bygger bro imellem det 
fysiske og det ikke-fysiske. Det bor i Hjertechakraet i 
både hesten og i vores energikrop.
Hjertechakraet er det midterste chakra i hestens ener-
gikrop, det balancerer de nedre fysisk relaterede cha-
kra, med de øvre mere ikke-fysisk relaterede chakra.

Det usynlige imellem os
Læren om Chakraerne hos os mennesker går mange 
tusind år tilbage. Gamle Vediske skrifter indeholder 
beskrivelser om disse i menneskenes kroppe. Du kan 
Google ’Chakra’ og dyk ned i dette fascinerende emne 
(tip: medbring gode snacks og en stor kop kaffe, der er 
virkelig meget læsestof om dette på nettet!!). 

Dyrenes chakra er en anden snak. Der står også rigtig 
meget på nettet og bøger er skrevet herom også. Det 
bemærkelsesværdige ved dette er dog, at der hersker 
ikke helt enighed om, hvordan dyrenes chakra egentlig 
er skruet sammen – og hvilke dyr, der har hvilke cha-
kra. Der er forskellige versioner, afhængig af hvor man 
læser. Så vi kan konstatere at vi kigger ind i et felt, hvor 
der ikke er nogen endelig facitliste!

Dyrenes energisystem er meget anderledes end vores. 
Forskellige dyrearter har forskellige opbygning og 
struktur af deres energikroppe og afhængig af arten, så 
er nogle af dem enormt forskellige fra vores og nogle er 

lidt mere mulige at relatere direkte til. Det er et kæm-
pestort spirituelt studie og man kan ende med helt at 
få ’røg ud af ørene’ i forsøget på at forstå omfanget 
og rumme indsigten i dyrenes energistruktur. Men vi 
skal starte et sted og nogle sammenligninger imellem 
hestes og menneskers energikroppe, går vi ikke helt 
galt i byen med at sammenligne – så her kommer en 
skitsering af den overordnede strukter:

Chakra & Healing 
Hvis vi kigger på energikroppen, sådan lidt 2-dimensio-
nelt sat op, så har hesten sin fysiske krop (den kan vi se) 
og udenom har hesten sin ikke-fysiske krop og den kan 
vi se med andre sanser end det fysiske øje. Energikrop-
pen består af flere ikke direkte synlige energilegemer. 
Og ligesom der er det fysiske legeme, så er der også 
ikke-fysiske legemer. Disse forskellige legemer vibrerer 
på forskellig frekvens, alt fra tæt på fysisk frekvens (de 
er nemmere at komme til at kunne se, med lidt træ-
ning…) til så højfrekvente vibrationer, at vi mennesker 
kan have svært ved at kunne identificere og navigere 
kontakt til denne høje energifrekvens, medmindre vi 
går ind i en dyb meditation og dermed får kontakt til 
andre planer end det direkte fysiske (mere om dette en 
anden gang). 
For nu, lad os kigge på overordnet på chakraerne i 
hestens krop, for dermed at få et initielt overblik over, 
hvordan hestens energikrop er skruet sammen.

Et chakra er et energicenter, der er placeret i det Æte-
riske Legeme eller Æterlegemet. Det er det energile-
geme, der ligger umiddelbart tættest omkring hestens 
fysiske krop.
Det Æteriske Legemes primære funktion er at spejle 
den fysiske krop i energien. Med andre ord; det er den 
fysiske krops direkte ikke-fysiske spejl. Alt hvad vi har i 
den fysiske krop (organer, muskler mv.) har en energif-
rekvens og denne bor i sin laveste ikke-synlige energif-
rekvens i æterlegemet. 

Ubalancer og sygdomme opstår først her i æterlegemet 
og derfra manifesteres de videre i den fysiske krop. Det 
er derfor vigtigt for hesten at æterlegemet er i optimal 
vibration, for dermed at holde hesten sund og rask. 
Er hesten blevet syg, skal den æteriske krop modtage 
rebalancering og healing og derfra manifestere healing 
i den fysiske krop.  Sådan lidt groft sat op…
Healing og Energiarbejde er med til at løsne & frigøre 
gamle traumer, karmiske spor & relationer og dermed 
re-balancere hestens æter legeme og højne vibrationen 
i hestens energikrop. Et solidt vibrerende æterlegeme, 
der ikke er påvirket af gamle traumer, er mere mod-
standsdygtigt imod udefrakommende påvirkning. 

Hestens energikrop
Et kig ind i hestens Energikrop, vores møde i Energien – og første del af lærdom om Hestens Chakra. 
Af Charlotte Banff

Hesten har en række overordnede chakra, positioneret 
langs rygraden fra ører til hale. De har hver især en 
funktion relateret til en række parametre i både den 
fysiske og den ikke-fysiske krop. 
Hvert chakra korresponderer respektivt med hver sin 
del af kirtelsystemet, muskler, knogler, følelser og re-
præsenterer hvert især et område ifht. hestens udtryk.
Hvert chakra vibrerer på en frekvens – og når alle chak-
raer korresponderer, vibrerer som de skal og i den rigtig 
retning, så er hestens energikrop i balance!

Healing og afbalancering af Chakraerne kan berige 
hestens livsenergi og være medvirkende til forøget 
velvære og sundhed!

Et ubalanceret chakra er som en opdæmning af en flod. 
Energien kan ikke flyde frit og Livsenergien i energi-
kroppen – også kaldet ’Chi’ eller ’Qi’ – kan ikke bevæ-
ge sig på den tiltænkte måde, hvorpå blokeringer og 
ubalancer opstår.  

En Healer bistår i at identificere ubalancer i chakraerne 
og kortlægger årsagen til ubalancen.  
En nærmere gennemgang af hvert chakra, hvad de 
hvert især relaterer til, hvordan du kan spotte ubalan-
cer og hvordan du selv kan være med til at afbalance-
re hestens Energikrop - det vil jeg skrive om i næste 
artikel, glæd dig.

Med ønske om, at Du må opleve Magien i nærværet 
med de heste, som du deler dit liv med. Hvad enten I 
bor sammen eller om du besøger dem dér, hvor de bor 
– de vil bo i din Bevidsthed og i Energien imellem jer – 
og dét er Magisk!

Happy Healing!
Charlotte Banff

Animalhealer Academy
https://www.animalhealeracademy.com 

Charlotte Banff

https://www.animalhealeracademy.com/?r_done=1
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Sådan startede det hele.
Da jeg startede som frivillig hos Nyt Hesteliv tilbage i 
2008, lå der mange brugte men pæne hesteting på loftet 
på internatet. Ting, som var kommet med hestene, men 
som bare ikke blev brugt længere.
Da jeg er jyde med stort J og selv har købt meget brugt 
rideudstyr pga. manglende penge, så var det meget 
nærliggende at sælge det overskydende rideudstyr, som 
kunne gå til hestene.

Jeg fik lov til at tage tingene med hjem og sælge det på 
Den Blå Avis. Det gik over alt forventning og inden længe 
havde vi et bord hos vores åbent hus-arrangementer. 
Der gik ikke længe før det bredte sig og blev større 
og større efterhånden, som vi fik donationer af brugt 
rideudstyr ind. Den ene ende af vores foredragsrum blev 
brugt som ”butik” men inden længe var hele rummet 
overtaget til butik.

Den spæde start

Da Corona-krisen kom i 2020, måtte vi tænke kreativt, 
og vi oprettede vores webshop. Det går rigtigt godt. De 
2 frivillige havde travlt, og vi blev enige om at ansætte en 
på deltid for at kunne følge med efterspørgslen og alle 
pakkerne, der skulle sendes. Vi flyttede også vores køb af 
medlemskab og sponsorater samt alle Nyt Hestelivs egne 
produkter til webshoppen for at gøre det lettere med 
bestilling og betaling.

Masser at vælge imellem
Vores salg af brugt rideudstyr er med til at bidrage til de 
mange omkostninger, der er på et internat. Vi har op-
samlingssteder rundt om i landet, hvor man kan aflevere 
sit rideudstyr og vi tager også imod hunde- og katteting.
Vil du også købe eller donere udstyr til Nyt Hesteliv, fin-
der du os på www.brugtrideudstyr-nh.dk, hvor du under 
information kan finde vores opsamlingssteder. 

Der er masser af gode varer at vælge imellem

Så kig ind og find nogle gode varer til meget fornuftige 
priser.

Tine Grejs

Brugt rideudstyr 
Alt vi modtager bliver brugt enten til vores egne heste 
eller solgt i vores butik. Det som vi ikke lige sælger så 
hurtigt samler vi sammen til Ukraine. 

Der sendes masser af gode ting afsted

De er meget glade for at få alle mulige ting til deres 
heste. Fair Dog kommer og henter det og kører det der-
ned med mange andre ting til hunde, katte m.m. 
Så intet bliver spildt! Alt hvad I donerer til os bliver 
genbrugt. 

Bilen er pakket og klar til en tur til Ukraine

Brugt rideudstyr til Ukraine

Er du nysgerrig på vores sted og gerne vil vide mere, så book en guidet tur. 

Er du et uddannelsessted eller en gruppe mennesker, som godt kunne tænke sig 
et specielt arrangement evt. med et foredrag, kaffe og kage, kan du altid sende os 

en forespørgsel på info@nyt-hesteliv.dk.

Læs mere på https://nyt-hesteliv.dk/events/book-besoegrundvisning/

Puljer, Fonde og Legater
Vi har for 2. halvår 2023 modtaget støtte fra følgende 
fonde og puljer:
• Dyrevelfærdspuljen
• Slots- og Kulturstyrelsens udlodningsmidler
• Jens Anker Andersen Fonden
• Svalens Fond
• Dyrenes Dags Komite
• Kredslæge E. Herskind og Hustrus Legat

Bidragsydere
En stor tak til alle de, som har bidraget løbende fra 
medlemmer, sponsorer og andre støtter.
Vi er dybt taknemmelige for hver en krone, vi modtager 
til internatet.
TAK!

Fonde, puljer og bidragsydere 2. halvår 2023

https://nyt-hesteliv.dk/events/book-besoegrundvisning/
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Vi har mange fine produkter, som du kan købe og på 
den måde støtte Nyt Hesteliv. Du finder dem ved at gå 
ind på shoppen:
www.brugtrideudstyr-nh.dk
Under Nyt Hestelivs Produkter kan du vælge mellem 
mange af vores egne produkter, et udvalg af bøger 

samt produkter, som medlemmer har lavet til os.
Som noget helt nyt kan du købe Bente Gellerts origina-
le malerier i olie eller akryl.

Husk du også kan købe et gavekort – lige til at lægge 
under juletræet.

Nyt Hestelivs produkter

Krus – flere slags. 90 kr./stk.

Hestens bog 100 kr./stk.

Kalender 2024. 125 kr./stk.

Originale malerier af Bente Gellert – se priser på hjemmesiden

Musemåtte. 45 kr./stk.

Keyhanger. 49 kr./stk.

Malebog med hesteviden. 49 kr./stk.
Tørklæder. 
299 kr./stk.

Cap. 125 kr./stk.

Magic and miracles. 
150 kr./stk.

Lær med Braveheart. 
189 kr./stk.

T-shirt (4 farver) – 199 kr./stk.

Plakater 30 kr./stk.

Den flotte paraply. 345 kr./stk.

Karklude. 25 kr./stk.
Dækkeserviet – 250 kr./stk.

Braveheart flytter ind eller 
Bravehearts store dag. 149 kr./stk.

Du kan bestille produkter via dette link: 
www.brugtrideudstyr-nh.dkPostkort.

5 stk. 35 kr. og 10 stk. 50 kr.

https://brugtrideudstyr-nh.dk
https://brugtrideudstyr-nh.dk
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